



CÂMARA MUNICIPAL DE BAEPENDI

Praça Laércio Nogueira Cobra, nº 05, 2º. Andar - Tel.: (35) 93300-2761
CNPJ: 41.772.831/0001-69 – CEP: 37 443-000 – Estado de Minas Gerais
www.camarabaependi.mg.gov.br - Email: compras@camarabaependi.mg.gov.br

EXTRATO DAS ATAS Nº. 01 À 13/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 14/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 03/2026

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

EMBASAMENTO: Processo Licitatório nº. 14/2026 – Pregão Eletrônico nº. 03/2026, Sistema de Registro de Preço, na forma da Lei Federal nº. 14.133/21, com aplicação subsidiária de suas posteriores alterações, as partes ficam contratadas mediante as cláusulas e condições abaixo especificadas:

DO OBJETO:

1.1. O presente instrumento tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE NOTEBOOKS, COMPUTADORES, NOBREAKS, E SSD COM O OBJETIVO DE ATENDER ÀS DEMANDAS OPERACIONAIS E INSTITUCIONAIS DOS VEREADORES, SERVIDORES E ESTAGIÁRIOS DESTA CASA LEGISLATIVA, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

Contratante: **CÂMARA MUNICIPAL DE BAEPENDI-MG**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Pça Laércio Nogueira Cobra, nº. 05, 2º. andar, inscrito no CNPJ sob nº. 41.772.831/0001-69, neste ato representado por seu Presidente **Sr. DOUGLAS FERNANDES ROCHA**, brasileiro, casado, vereador.

Contratados:

ITEM 01 – AZUL TEC LICITAÇÕES EM INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS LTDA, cadastrada no CNPJ sob o nº. **58.149.730/0001-39**, com sede na Rua Pereira Guimarães, nº. 30 – Bairro: Centro, Mateus Leme – MG, CEP 35.670-000, neste ato representado por **Talita Andrade Braulio Gonzaga**. Objeto discriminado abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Computador portátil (notebook)1. Processador: Arquitetura x86 ou x64, com mínimo de 10 núcleos lógicos ou desempenho equivalente, frequência base mínima de 1,3 GHz e frequência turbo de até 4,0 GHz ou superior, com cache L3 mínima de 12 MB. 2. Memória RAM: Mínimo 8 GB, DDR4, expansível até pelo menos 16 GB. 3. Armazenamento: Unidade de estado sólido (SSD) de 512 GB ou superior, interface, NVMe PCIe. 4. Tela: Mínimo de 15,6 polegadas, resolução Full HD (1920 × 1080), tecnologia antirreflexo, taxa de atualização mínima de 60 Hz. 5. Vídeo:Controladora gráfica integrada compatível com DirectX 12 ou superior .6. Sistema	POSITIVO VISION	12	3.876,00	46.512,00



CÂMARA MUNICIPAL DE BAEPENDI

Praça Laércio Nogueira Cobra, nº 05, 2º. Andar - Tel.: (35) 93300-2761

CNPJ: 41.772.831/0001-69 – CEP: 37 443-000 – Estado de Minas Gerais

www.camarabaependi.mg.gov.br - Email: compras@camarabaependi.mg.gov.br

	Operacional: Compatível com a arquitetura do equipamento, versão atualizada, licença original, idioma português. 7. Conectividade e interfaces: o Mínimo de 3 portas USB, sendo pelo menos 2 USB 3.0 ou superior; o 1 porta HDMI; o 1 entrada combinada para fone/microfone (P2); o Leitor de cartão SD ou microSD; o Conectividade Wi-Fi padrão IEEE 802.11ac ou superior; o Bluetooth 4.0 ou superior. 8. Teclado: ABNT2 (padrão brasileiro), com tecla “Ç”. 9. Webcam: Resolução mínima HD (720p) com microfone integrado. 10. Áudio: Alto-falantes estéreo integrados. 11. Bateria: Mínimo de 3 células, autonomia mínima estimada de 4 horas em uso padrão. 12. Fonte: Carregador bivolt automático compatível com o equipamento. 13. Peso: Preferencialmente até 2,3 kg. 14. Segurança: Compatibilidade com sistema de fixação de segurança com mecanismo de travamento (chave ou equivalente), sem necessidade de modificação do hardware.14.1. A CONTRATADA deverá fornecer, juntamente com cada notebook (doze), sistema de fixação de segurança (trava antifurto) totalmente compatível com o equipamento ofertado, incluindo as respectivas chaves ou mecanismo de travamento, que deverá possuir a seguinte especificação técnica: •Trava de segurança antifurto, do tipo cabo de aço com mecanismo de travamento por chave ou combinação, compatível com slot de segurança padrão para trava antifurto				
TOTAL DO ITEM 01					46.512,00

ITEM 02 – SISTERPEL SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA, cadastrada no CNPJ sob o nº. **01.429.437/0001-08**, com sede na Rua Coronel Saldanha, nº. 1.470 – Bairro: Centro, Guarapuava – PR, CEP 85.010-130, neste ato representado por **PAULO EMANUEL DE ANDRADE**. Objeto discriminado abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	Computadores completos: Especificação técnica – computador Desktop, Processador com desempenho Equivalente ao intel core i5 de 10ª Geração ou superior, com pelo menos 4 núcleos físicos, 8 threads, Frequência base mínima de 2.9 ghz e Suporte a instruções de 64 bits. Memória ram: mínimo de 8 gb ddr4, Expansível, com frequência compatível Com a placa-mãe. Armazenamento: Unidade de estado sólido (ssd) com Capacidade mínima de 240 gb, interface Sata, de fabricante reconhecido no Mercado, com desempenho igual ou Superior ao padrão exigido, com taxa Mínima de leitura e gravação Sequencial, conforme especificação Do fabricante. Placa-mãe: compatível Com o processador e a memória Especificados, com no mínimo 2 slots De memória ddr4 e portas de expansão Disponíveis. Vídeo: integrado ao Processador, compatível com directx	GP GOLD	14	1.840,00	25.760,00



CÂMARA MUNICIPAL DE BAEPENDI

Praça Laércio Nogueira Cobra, nº 05, 2º. Andar - Tel.: (35) 93300-2761

CNPJ: 41.772.831/0001-69 – CEP: 37 443-000 – Estado de Minas Gerais

www.camarabaependi.mg.gov.br - Email: compras@camarabaependi.mg.gov.br

12 ou superior, suportando resolução Full hd (1920x1080) no mínimo. Áudio: integrado, padrão hd audio ou Superior. Rede: ethernet 10/100/1000 Mbps integrada. (opcional) suporte a rede sem fio wi-fi IEEE 802.11ac. Portas de conexão: no Mínimo 4 portas usb (sendo pelo menos 2 usb 3.0), 1 saída de vídeo hdmi, 1 saída Vga ou displayport, 1 porta rj-45, Entradas/saídas de áudio (fone/microfone).Gabinete: tipo torre (minitorre), com Fonte de alimentação compatível com O conjunto de hardware, bivolt Automático. Sistema operacional: compatível com Windows 10 ou superior. Acessórios: Teclado e mouse padrão abnt2 (conectores usb). Garantia: mínima de 12 meses on-site ou Balcão autorizado.					
TOTAL DO ITEM 02					25.760,00

ITEM 03 – FULLTECH EQUIPAMENTOS LTDA ME, cadastrada no CNPJ sob o nº. **19.554.960/0001-21**, com sede na Rua Henrique Franzosi, nº. 101, Bairro SUNTI, Concordia – SC, CEP 89.708-009, neste ato representado por **Fabricio Fracasso**. Objeto discriminado abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
03	Monitores led, tamanho mínimo de 29 Polegadas, resolução ultra wide full Hd (2560 × 1080 pixels).	PICHAU	04	1.129,00	4.516,00
TOTAL DO ITEM 03					4.516,00

ITEM 04 – AUGUSTO SOSTA MARTINS 25510225840, cadastrada no CNPJ sob o nº. **28.677.530/0001-98**, com sede na Rua Abrão Elias Flor, nº. 86 – Bairro: Jardim América do Sul, Carmo do Rio Claro – MG, CEP 37.150-000, neste ato representado por **Augusto Sosta Martins**. Objeto discriminado abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
04	Especificação técnica - nobreak 1200 va Tipo nobreak line-interactive, com Estabilizador e filtro de linha Internos. Potência nominal 1200 va (mínimo), com Potência real de no mínimo 600 w Fator de potência 0,5 ou superior Tensão de entrada 115 v monofásico; Tensão de saída 115 v monofásico. Número de tomadas de saída mínimo de 6 tomadas no padrão nbr 14136 Forma de onda na saída em modo. Bateria senoidal por aproximação (retangular pwm), Tempo de autonomia mínimo de 30 Minutos para carga composta por 1 Computador tipo desktop e 1 monitor Led de 15". Funções adicionais: Estabilizador interno com regulação Por degrau. Filtro de linha contra ruídos e Surtos. Autodiagnóstico automático de Bateria. Função de economia de bateria (battery saver ou equivalente). Recarregador automático mesmo com O equipamento desligado. Proteções: Contra subtensão e sobretensão de Rede. Contra surtos e ruídos elétricos. Contra sobrecarga e curto-circuito. Contra	RAGTECH	14	448,00	6.272,00



CÂMARA MUNICIPAL DE BAEPENDI

Praça Laércio Nogueira Cobra, nº 05, 2º. Andar - Tel.: (35) 93300-2761
CNPJ: 41.772.831/0001-69 – CEP: 37 443-000 – Estado de Minas Gerais
www.camarabaependi.mg.gov.br - Email: compras@camarabaependi.mg.gov.br

	sobreaquecimento. Contra descarga profunda da bateria. Indicadores visuais/sonoros: Sinalização para modo rede, modo Bateria, bateria fraca, carga Excessiva e necessidade de Substituição da bateria.				
TOTAL DO ITEM 04					6.272,00

ITEM 05 – K. LUMERTZ CARDOSO, cadastrada no CNPJ sob o nº. **38.311.637/0001-71** com sede na Rua Reduzino Tristão de Melo, nº. 87 – Bairro: Parque das Avenidas, Sombrio – SC, CEP 88.960-000, neste ato representado por **Kauany Lumertz Cardoso**. Objeto discriminado abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
05	SSD: ssd com capacidade mínima de 240 Gb, padrão 2,5, interface sata iii (6 gb/s), Compatível com sata ii, memória nand Flash 3d tlc ou superior, velocidade Mínima de leitura sequencial de 500 Mb/s e gravação sequencial de 350 mb/s, Durabilidade mínima de 80 tbw ou mtbf De 1.000.000 de horas, ou desempenho Equivalente ou superior, comprovado Em ficha técnica do fabricante.	CEAMERE	06	248,00	1.488,00
TOTAL DO ITEM 05					1.488,00

ITENS 06 E 08 – HMINFORMÁTICA LTDA, cadastrada no CNPJ sob o nº. **34.240.500/0001-12**, com sede na Rua José David Nasser, nº. 25, Loja A – Bairro: Francisco Bernardino, Juiz de Fora – MG, CEP 36.081-640, neste ato representado por **Bruno do Carmo Ferreira**. Objetos discriminados abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
06	Fonte atx 230w ou superior	BRASILPC	08	55,99	447,92
08	Pen drive 8gb.	MULTI	04	18,50	74,00
TOTAL DO ITENS 06 E 08					521,92

ITEM 07 – TJ COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA, cadastrada no CNPJ sob o nº. **27.274.178/0001-87**, com sede na Avenida Canaã, nº. 3.000, 1º. Andar – Sala 01 – Bairro: Setor 01, Ariquemes – RO, CEP 76.870-140, neste ato representado por **Terezinha de Jesus Araújo de Oliveira Bernardineli**. Objeto discriminado abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
07	Disco rígido interno (hdd) capacidade: 6 tb (terabytes): especificações Mínimas: interface: sata iii (6.0 gb/s); Fator de forma: 3,5 polegadas; Velocidade de rotação: mínimo de 5.400 Rpm; memória cache: mínimo de 128 mb (recomendado 256 mb para maior Performance); taxa de transferência Sustentada: mínimo de 210 mb/s; carga De trabalho (workload rate): mínimo De 180 tb/ano (característica de discos Classe enterprise ou nas). Mtbfs (tempo médio entre falhas): Mínimo de 1.000.000 de horas	SEAGATE	03	1.500,00	4.500,00
TOTAL DO ITEM 07					4.500,00



CÂMARA MUNICIPAL DE BAEPENDI

Praça Laércio Nogueira Cobra, nº 05, 2º. Andar - Tel.: (35) 93300-2761
CNPJ: 41.772.831/0001-69 – CEP: 37 443-000 – Estado de Minas Gerais
www.camarabaependi.mg.gov.br - Email: compras@camarabaependi.mg.gov.br

ITEM 09 – E-PAPER LTDA, cadastrada no CNPJ sob o nº. **58.455.922/0001-73**, com sede na Rua Treze de Maio, nº. 134 – Bairro: Jardim Frediani, Santana do Parnaíba – SP, CEP 06.502-150, neste ato representado por **Claudio Aparecido Gomes**. Objeto discriminado abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
09	Toner brother compatível com Impressora brother dcp-7055, Referência tn-420 ou equivalente	Premium	05	43,00	215,00
TOTAL DO ITEM 09					215,00

ITEM 10 – EGL LTDA, cadastrada no CNPJ sob o nº. **42.288.778/0001-98**, com sede na Rua São Simão, nº. 901 – Bairro: Centro, Mostardas – RS, CEP 96.270-000, neste ato representado por **Ebenézer Gomes Lisboa**. Objeto discriminado abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
10	Microfone gooseneck Padrão polar: supercardioide Resposta de frequência: 40hz-16khz (±3db) Sensibilidade (48v/1,5v): -34db±3db(1db=1v/pa a 1khz) Impedância de saída: 200Ω; ±20% (a 1khz) Spl de entrada máx.: 130db (t.h.d̤1% a 1khz)- a relação sinal-ruído: ̥78db (1khz a 1pa) (a- weighted) – requerimentos Energia: alimentação fantasma 48v (48v Dc) 2ma Peso: 608g (sem acessórios) Tamanho do corpo: 85 x 350mm Interface de saída: xlr	KADOSH KG 930	12	789,00	9.468,00
TOTAL DO ITEM 10					9.468,00

ITEM 11 – CAMPVIDEO COMÉRCIO DE ELETROMICOS LTDA, cadastrada no CNPJ sob o nº. **13.026.533/0001-94**, com sede na Avenida Barão de Itapura, nº. 3.314, Bairro: Jardim Guanabara, Campinas – SP, CEP 13.073-300, neste ato representado por **EID Aparecido Pereira Neves**. Objeto discriminado abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11	Câmera robótica ptz 4k Sensor de imagem: cmos 1/2.5" 8.5mp ou 1/1.8 Formatos de vídeo: 4k30 / 4k25 / 1080p30 / 1080p25 Distância focal: f = 4,4mm ~ 52,8mm, F1.8~f2.6 zoom óptico: 12x ou 30x Zoom digital: 12x ou 16 Redução de ruído: 2d e 3d digitais Ângulo de movimento: pan: -170 / +170 Tilt: -30 / +90° ou superior Modos de foco: foco automático / Manual / Iluminação mínima: 0,5lux Balanço de branco: automático, Interior, exterior, one push, manual. Portas: Rede: rj45 10m/100m Vídeo: hdmi 1.4b Áudio: line in de 3,5mm Comunicação: rs232 8 pinos / rs485 2 Pinos energia: dc 12v, usb 5v ou poe (802.3af) Compressão de vídeo: Mjpeg / h.264 ou h.265 Protocolos de rede: tcp ip / rtsp / Rtmp(s) / onvif / srt/ Protocolos de comunicação: visca / Pelco-d / pelco-p	RP/RP	04	3.900,00	15.600,00
TOTAL DO ITEM 11					15.600,00



CÂMARA MUNICIPAL DE BAEPENDI

Praça Laércio Nogueira Cobra, nº 05, 2º. Andar - Tel.: (35) 93300-2761
CNPJ: 41.772.831/0001-69 – CEP: 37 443-000 – Estado de Minas Gerais
www.camarabaependi.mg.gov.br - Email: compras@camarabaependi.mg.gov.br

ITEM 12 – CAMARGO & SILVA AUTOMAÇÃO LTDA, cadastrada no CNPJ sob o nº. **13.829.261/0001-60**, com sede na Avenida Cônego Ramiro Leite, nº. 66, - Bairro: Centro, Januária – MG, CEP 39.480-000, neste ato representado por **Airton Silva Lima**. Objeto discriminado abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
12	Mesa Ptz Controller Ajuste via Browser para fácil configuração; Controle de função de software de suporte de câmeras de conferência. Controle de joystick 4D de velocidade variável. Joystick 4D com movimentos para cima, para baixo, esquerda, direita e zoom / tele / wide via rotação; Botões de ajuste para ajustar a íris da câmera, velocidade do PT, velocidade do zoom. Suporte ao navegador IE para adicionar parâmetros de configuração da câmera (Modo IP). Suporta até 05 botões de controle de atalho de câmeras ou mais. Protocolo: VISCA, VISCA sobre IP, PELCO-P e PELCO-D. Interface: RS422, RS232, RJ45 Alimentação: 12V ou PoE	VEDO	01	2,250,00	2.250,00
TOTAL DO ITEM 12					2.250,00

ITEM 13 – TL SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA, cadastrada no CNPJ sob o nº. **49.490.183/0001-60**, com sede na Rua Tocantins, nº. 1.704 – Bairro: Baixada, Pato Branco – PR, CEP 85.505-140, neste ato representado por **Thaila Saiana Andreatta da Silva**. Objetos discriminados abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	Switch 8 portas fast ethernet 4 poe Portas incluídas: 4 portas rj-45, 4 Portas rj-45 com poe tipo de Telecomunicação Store and forward capacidade de Comutação 16 gbps Largura x profundidade x altura 17.1 cm x 9.8 cm x 2.7 cm peso 2 kg	TP-LINK	02	310,00	.620,00
TOTAL DO ITEM 13					620,00
TOTAL DOS ITENS DE 01 A 13					117.722,92

No Valor total dos itens é de R\$ 117.722,92 (cento e dezessete mil setecentos e vinte e dois reais e noventa e dois centavos). Processo Licitatório nº. 14/2026. Pregão Eletrônico nº. 02/2026 Sistema de Registro de Preço. Dotações Orçamentárias: 01.031.0001.2.0005 – Manutenção das Atividades da Secretária da Câmara Municipal – 44.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente. 01.031.0001.2.0010 – Manutenção dos Serviços Gerais da Câmara Municipal – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Baependi (MG), 12 de agosto de 2026.

Douglas Fernandes Rocha
Presidente da Câmara